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Udmøntning af puljemidler til opkvalificering af det pædagogiske personale på Dagtilbudsområdet 
2023-25. 

Med finansloven for 2023 afsatte regeringen midler til opkvalificering af det pædagogiske personale 
på Dagtilbudsområdet. Midlerne blev oprindeligt afsat i forbindelse med aftalen om minimumsnor-
meringer i 2020. Den nuværende pulje omfatter perioden 2023-25. 

Puljen har til formål at øge fagligheden på området gennem opkvalificering af det pædagogiske per-
sonale.  

Rødovre Kommune har fået tildelt følgende midler i perioden 2023-25: 

Tabel 1. Tildeling af tilskud fra Opkvalificeringspuljen 
2023 (bekræftet) 2024 (bekræftet) 2025 (forventet*) 

533.000 kr. 1.030.000 kr. 976.000 kr. 

* Forventet tilskudsbeløb for 2025 er angivet i 2023-niveau.  

 

Midler kan bruges til forskellige opkvalificeringsforløb: 

• Meritpædagoguddannelsen, herunder meritpædagoguddannelsen og sporskifte-merituddan-
nelsen.  

• Formel voksen- og efteruddannelse forstået som voksen- og efteruddannelse, der foregår in-
den for det offentlige voksen- og efteruddannelsessystem: 

o Relevante arbejdsmarkedsuddannelser  

o Almene voksenuddannelser.  

o o Fagspecifikke kurser udbudt af professionshøjskoler mv. (f.eks. korte målrettede 
forløb inden for afgrænsede emner).  

o o Akademi- og diplomuddannelse med henblik på specialisering inden for enten le-
delse eller relevante pædagogiske temaer. 
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• Uformel opkvalificering forstået som kommunalt afholdt voksen- og efteruddannelse, institu-
tionsintern undervisning eller private kurser. Der kan højest bruges 10 % af midler på disse 
efteruddannelsesaktiviteter. 

Dagtilbudsområdet i Rødovre arbejder fortsat på at styrke den pædagogiske kvalitet i kommunens 
dagtilbud. Som det fremgår af kvalitetsrapport fra 2023 kræver høj pædagogisk kvalitet fagligt dyg-
tige ledere og medarbejdere, hvilket bliver udfordret af mangel på kvalificeret arbejdskraft. Opkvali-
ficering af de nuværende ansatte kan være en del af løsningen på udfordringen. På baggrund af dialog 
med lederne på området, samt resultater af den seneste kvalitetsrapport, er der igangsat tre opkva-
lificeringsindsatser i Rødovre Kommune.  

Korte faglige forløb for de ufaglærte pædagogiske medarbejdere.  

I et samarbejde mellem en efteruddannelsesvirksomhed og Rødovre Kommune er der udviklet et 
forløb, som på sigt kan udbydes til samtlige ufaglærte medarbejdere på Dagtilbudsområdet. Forløbet 
har til formål at introducere de ikke-uddannede medarbejdere til den pædagogiske kerneopgave ud 
fra et læreplansperspektiv. Forløbet består af et kick-off fyraftensmøde, samt to undervisningsdage. 
Efteruddannelsen gennemføres som kombination af oplæg for en gruppe på op til 48 deltagere, 
praksisrelaterede opgaver og vejledning i mindre grupper på op til seks deltagere. Desuden er der 
udviklet et kompendium til at understøtte forløbet. Første forløb afvikles i maj-juni 2024. 

Moduler på diplomniveau for pædagoger, afdelingsledere, souschefer og ledere.  

Rødovre Kommune udbyder en efteruddannelse på 10 ECTS-point, der rummer to følgende områ-
der: 

• Faglig ledelse, evalueringskultur og kvalitetsudvikling i dagtilbud 

• Faglig ledelse, organisering og udvikling af læringsmiljøer i dagtilbud’ med udgangspunkt i de 
styrkede læreplaner 

Målgruppen for uddannelsen er pædagoger, afdelingsledere, souschefer og ledere på området. Ud-
dannelsen udbydes til et hold på 24 deltagere og vil være en kombination af oplæg, opgaver, semi-
nar, vejledning og afsluttes med eksamen. Første hold starter i juni 2024 og løber frem til udgangen 
af året. Formålet er at styrke faglig ledelse både på ledelsesniveau, men også på stueniveau. Der vil 
løbende blive evalueret på forløbet, herunder vil der blive taget stilling til, hvorvidt der er midler til 
at udbyde flere hold. 

Meritpædagoguddannelser.  

Der er i disse år udfordringer med at rekruttere tilstrækkeligt med kvalificerede pædagoger til Dag-
tilbudsområdet. Derfor er der i opkvalificeringsaftalen fokus på, hvordan der kan tilbydes bedre vil-
kår for de dygtige pædagogiske medhjælpere, der ønsker at tage en meritpædagoguddannelse. Rød-
ovre Kommune har ikke tidligere kunnet medfinansiere meritpædagoguddannelsen, hvilket hoved-
parten af nabokommunerne har været i stand til.  Ved at reservere en del af de ministerielle pulje-
midler til bedre vilkår for de nuværende meritstuderende, samt på at udbyde flere studiepladser, så 
er håbet, at flere pædagogmedhjælpere de kommende år tager en meritpædagoguddannelse. 

Der udbydes studiepladser på to typer af merituddannelse: 

o Net-baseret merituddannelse 
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o Sporskifte merituddannelse 

Net-baseret merituddannelse er normeret til tre år. Sporskifte uddannelse er normeret til to og et 
halvt år. De studerende er på arbejde i alle studieår. Det meste af studiet foregår on-line, men der 
er fire indkald pr. semester. Desuden gives der ti fridage pr. studieår til studierelaterede aktiviteter. 
Meritstuderende skal afvikle en 7-ugers praktikperiode som et led i uddannelsen. Der arrangeres en 
turnusordning for de studerende fra Rødovre Kommune, hvor de bytter dagtilbud i praktikuger. 
Ordningen koordineres centralt. 

Der er udarbejdet en model for tildeling af vikarmidler til de dagtilbud, som får meritstuderende 
optaget på studie fra august 2024. Der ydes ligeledes tilskud til litteraturindkøb på 5.000 kr. pr. stu-
derende. De faglige organisationer på området er orienteret om udmøntning af puljemidlerne.  

Der er på baggrund af dialog med FOA indgået en fælles uddannelsesaftale for meritstuderende for 
perioden 2024-25. Hvis der bliver tildelt flere midler til opkvalificering i perioden efter 2025, vil af-
talen blive evalueret og eventuelt forlænget. Aftalen omfatter de nystartede meritstuderende samt 
de meritstuderende, der allerede er i gang med uddannelsen. 

Der er blevet udbudt syv studiepladser på net-baseret merituddannelse og tre pladser på sporskifte 
med studiestart i august 2024. Da der ikke viste sig at være søgning ind på sporskifte-modellen, blev 
pladserne konverteret til net-baseret uddannelsespladser. Der er ca. ti medarbejdere, der har an-
søgt om optagelse på meritpædagoguddannelsen i 2024. Desuden er der ni medarbejdere i Rød-
ovre, der allerede er i gang med uddannelsen på forskellige semestre. 

Samtlige uddannelsesforløb vil blive evalueret med inddragelse af både deltagere og dagtilbudsledere 
med henblik på at tilpasse og justere forløbene indholdsmæssigt, samt tilpasse antallet af pladser på 
de forskellige uddannelser i forhold til interesse og efterspørgsel fra dagtilbuddenes side. 

Anvendelse af puljemidler i perioden 2023-2025 

I årene 2023 og 2024 forventes det, at cirka halvdelen af de tildelte puljemidler bliver brugt på finan-
siering af merituddannelser. De resterende midler vil blive brugt henholdsvis på de korte faglige for-
løb for de ufaglærte medarbejdere og moduler til pædagoger og ledere på diplomniveau. I 2025 vil 
stort set alle midler blive brugt på finansiering af merituddannelserne. Desuden vil de ministerielle 
puljemidler blive suppleret med de lokale efteruddannelsesmidler i 2024.   
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